
  

 
ISTITUTO COMPRENSIVO STATALE  “F. ROSSI”  

Via Fontanarosa snc – 81014  Capriati a Volturno (CE)  
Tel  0823-944017  

cod. mecc. CEIC85400B - C. F. 82000440618 – codice univoco: UFFJ8H 
www.iccapriatiavolturno.edu.it 

ceic85400b@istruzione.it - ceic85400b@pec.istruzione.it 

Al personale docente 

Al personale ATA 

Al DSGA 

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 

VISTO il D.PR 275/99 

VISTA la Legge 13 luglio 2015, N° 107. 

VISTO il piano di indirizzo Prot.2656 del 01/09/2022. 

VISTO 43, comma 4, del vigente CCNL 2019/21 (sottoscritto il 18/01/2024) 

VISTA la delibera N° 32 del collegio dei docenti del 22 ottobre 2024, con la quale si è proceduto 

all’approvazione del PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ A.S. 2024/25 

DISPONE 

Per l’anno scolastico 2024/2025 il seguente Piano Annuale delle Attivita’ 

PIANO ANNUALE DELLE ATTIVITA’ A.S. 2024/25 

 L’art. 43, comma 4, del vigente CCNL 2019/21 (sottoscritto il 18/01/2024) stabilisce che, il 

Dirigente Scolastico, sulla base delle eventuali proposte degli OO.CC., predispone il piano annuale 

delle attività e i conseguenti impegni del personale docente che possono prevedere attività 

aggiuntive. Il piano, comprensivo degli impegni di lavoro, è deliberato dal Collegio dei docenti nel 

quadro della programmazione dell’azione educativa. Gli obblighi di lavoro del personale docente 

sono articolati in attività di insegnamento ed in attività funzionali alla prestazione 

dell’insegnamento. 

 Le attività funzionali all’insegnamento sono distinte in quantificabili e non. Pertanto sono 

attività dovute ma non quantificabili, quelle relative: 

- alla preparazione delle lezioni e delle esercitazioni; 

- alla correzione degli elaborati; 

- ai rapporti individuali con le famiglia; 

I. C. "F. ROSSI" - C.F. 82000440618 C.M. CEIC85400B - AFBE65B - UFFICIO PROTOCOLLO

Prot. 0003670/U del 29/10/2024 14:23
IV.1 - Piano triennale dell’offerta formativa PTOF



- allo svolgimento degli scrutini e degli esami, compresa la compilazione degli atti 

relativi alla valutazione; 

- all’assistenza all’ingresso degli alunni che è assicurata trovandosi in classe 5 minuti 

prima dell’inizio delle lezioni; 

- alla ricerca e alla documentazione. 

Sono invece di regola da contenere nel limite delle 40 ore annue gli impegni orari necessari 

per la partecipazione alle attività collegiali dei Consigli di Classe, di Interclasse, di Intersezione 

 Del pari quantificabili in non più di 40 ore annue, sono gli impegni derivanti: 

- dalle riunioni plenarie del Collegio dei docenti; 

- dall’appartenenza a “gruppi di lavoro “; 

- dalla programmazione di inizio anno; 

- dalla verifica di fine anno; 

- dall’informazione (a carattere collegiale) alle famiglie sull’andamento delle attività 

educative e sui risultati degli scrutini periodici e finali: 

Tutto ciò premesso si riassumono così gli impegni del personale docente: 

ATTIVITA’ DEI CONSIGLI DI CLASSE, INTERCLASSE, INTERSEZIONE 

Si prevede di effettuare n. 7 riunioni comprese quelle destinate agli scrutini quadrimestrali 

con il seguente calendario di massima: 

N° DATA Principali argomenti all’ordine del giorno 

1 Dal 10 al 12 settembre 2024 

 

Riunioni per plesso 

2 Dal 5 al 15 novembre 2024 Insediamento genitori - Approvazione programmazioni 

disciplinari e di Classe – Proposte per progetti, visite 

guidate e viaggi d’istruzione. 

3 Dal 9 al 13 dicembre 2024 Verifica delle attività svolte – proposte per eventuali 

attività di recupero/approfondimento  

4 Dal 1 al 7 febbraio 2025 Scrutini 1° quadrimestre 

5 Dal 13 al 20 marzo 2025 Verifica delle attività svolte   

6 Dal 4 all’11 maggio 2025 Verifica delle attività svolte - Adozione libri di testo  

7 Dall’8 al 14 giugno 2025 Scrutini finali 

 

 



INCONTRI SCUOLA FAMIGLIA 

I docenti parteciperanno a 4 incontri Scuola – Famiglia per un massimo di 7 ore secondo il 

seguente calendario: 

1  15 Ottobre 2024 Assemblea per l’elezione dei genitori nei Consigli di Classe 

2 13-20 dicembre 2024 Illustrazione situazione didattico comportamentale degli alunni  

3 12 – 13 febbraio 2025 Illustrazione scheda di valutazione relativa al 1° quadrimestre  

4 23-30 aprile 2025 Illustrazione situazione didattico comportamentale degli alunni  

 

ATTIVITA’ COLLEGIALI DEI DOCENTI 

Si prevede di effettuare n° 10 riunioni del Collegio in modalità asincrona (via Meet) o in presenza, 

per complessive 20 ore. Di seguito si riporta il calendario dei collegi svolti e da svolgere: 

 

N° DATA Principali argomenti all’ordine del giorno 

1 2 settembre 2024 Collegio docenti 

2 5 settembre 2024 Collegio docenti 

3 10 settembre 2024 Collegio docenti 

4 22 ottobre 2024 Collegio docenti 

5 15 novembre- 4 

dicembre 2024 

Verifica attività didattica primo periodo 

6 20-31 gennaio 

2025 

Verifica andamento attività didattica primo quadrimestre   

7 25 marzo 2025 Andamento didattico disciplinare bimestre febbraio-marzo  

8 21 maggio 2025 Adozione libri di testo per l’a.s. 2025/2026 

9 7 giugno 2025 Attività di fine anno scolastico 

10 27 giugno 2025 Esame relazioni docenti Funzioni Strumentali - Proposte per l’anno 

successivo 

 

Oltre agli incontri scuola –Famiglia e alle riunioni del Collegio, i docenti parteciperanno alle 

riunioni dei vari gruppi di lavoro, per un max di 19 ore ciascuno, per: 

- Esaminare i documenti della scuola: Ptof, Pdm, Rav, Curricolo;   



- Attività propedeutiche all’inizio delle lezioni, predisposizione prove d’ingresso e UDA;  

- Ricognizione locali scolastici; allestimento laboratori;  

- Attività di verifica in itinere e di fine anno scolastico e altre attività deliberate dal Collegio. 

 

CORSI DI INFORMAZIONE, FORMAZIONE E AGGIORNAMENTO A. S. 2024/25 

 

 Attività Periodo Contenuti 

1) 

 

D.M . 66/2023 

Formazione per la 

transizione digitale 

Novembre 2024/agosto 

2025 

Percorsi di formazione sulla 

transizione digitale 3 edizioni 

da 30 ore (min. 15 partecipanti) 

Novembre 2024/agosto 

2025 

Laboratori di formazione sul 

campo 4 edizioni da 18 ore 

(min. 7 partecipanti) 

2) Aggiornamento 

formazione ai sensi del 

D. Leg 81/08 e s.m. i. 

 Art. 37 del D. Lgs 81/08 e s.m.i. 

 

Piano annuale attività dipartimentali a. s. 2024/25 

Azione Classi coinvolte Docenti coinvolti  Periodo  

Incontri di progettazione per le 

prove d’ingresso 

 

1-2-3- sec.I° 

 

1-2-3-4-5 Primaria 

Tutti i docenti della 

scuola secondaria di I 

grado 

 

 

Docenti di Italiano. 

Matematica e Inglese 

della scuola Primaria 

Settembre 2024 

Condivisione Progettazione 

per classi parallele finalizzata 

a ridurre la varianza tra le 

classi (INVALSI) e per 

condividere strumenti e 

modalità di valutazione e 

realizzare le rubriche di 

valutazione. 

Scuola secondaria di I 

grado 

Tutti  Giovedì 7 novembre 

Sede Prata Sannita 

Ore 14,30 



Legge 150/2024  

Revisione della disciplina in 

materia di valutazione delle 

studentesse e degli studenti, di 

tutela dell'autorevolezza del 

personale scolastico nonché' di 

indirizzi scolastici differenziati. 

(24G00168) (GU Serie 

Generale n.243 del 16-10-2024) 

 

Scuola Primaria Tutti 19 novembre 2024 

Ore 17,00 – 

Fontegreca sala 

convegni 

Incontri per la predisposizione 

dei quesiti per le prove parallele 

 

 V Primaria 

 

I e III Secondaria 

 

(Progetto: 

“Prepariamoci 

all’Invalsi”) 

Docenti delle classi e 

V Primaria e I e III 

Sec.  

(solamente Italiano, 

Matematica e 

Inglese) 

 10 Dicembre 2024 

Prata Sannita 

Scuola sec 14,30 

Scuola Primaria 

17,00 

Incontri per l’analisi e 

socializzazione risultati prove 

parallele 

 Tutti Maggio/giugno 2025 

Piano Continuità e Orientamento - A.S. 2024/2025  

 

 

Continuità 

In sicurezza 

 

Azione Tempi Classi coinvolte Docenti coinvolti 

Progetto 

“Accoglienza” 

Settembre 

2024 

Sezioni della Scuola 

dell’infanzia (I anno). 

Classi I della Scuola 

Primaria 

Docenti del I anno 

Infanzia 

Docenti classi I 

Primaria 

Incontri Docenti 

infanzia-primaria per 

predisporre attività di 

continuità nei 

rispettivi plessi 

21 gennaio 

2025 

Ore 17,00 

/////////////////////////// Docenti delle classi 

ponte 

Incontri Docenti 

primaria-Secondaria 

per predisporre attività 

di continuità 

Plessi scuola primaria 

21 gennaio 

2025 

Ore 17,00 

/////////////////////////// Docenti delle classi V e 

delle classi I Sec. di I° 

(Matematica, Italiano, 

Inglese) 

I- Incontro di 

continuità 

Primaria -

Secondaria 

22 gennaio 

2025 

Dalle ore 10,00 

Classi V e I Sec. I° Italiano 

Matematica 

https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/10/16/243/sg/pdf
https://www.gazzettaufficiale.it/eli/gu/2024/10/16/243/sg/pdf


Inglese 

II- Incontro di 

continuità 

Primaria –

Secondaria di I° 

22 gennaio 

2025 

Dalle ore 10,30 

Classi V e I Sec. I° Italiano 

Matematica 

Inglese 

 

 

Orientamento 

 

Calendarizzazione 

incontri in presenza 

/on line. Classi III 

Scuole Superiori e 

monitoraggio degli 

stessi.  

Progetto ORIENTA 

LIFE classi terze – 

didattica orientativa  

Dicembre 2024 

– maggio 2025 

Classi III Sec. I° Docenti delle classi 

coinvolte  

Somministrazione 

questionario di 

autoconoscenza alunni 

Dicembre 2024 Classi III Sec. I° Gruppo di lavoro 

Tabulazione esiti 

questionario di 

autoconoscenza alunni 

Gennaio 2025 Classi III Sec. I° Gruppo di lavoro 

Raccolta Dati e 

tabulazione esiti degli 

ex alunni classi III 

Sec. I° 

Giugno Luglio 

2025 

//////////////// Gruppo di lavoro e 

referenti orientamento 

degli Istituti Superiori 

 

 

 

 

 

Monitoraggio 

Somministrazioni 

questionari gradimento 

Ata Genitori Docenti 

Maggio 2025 Ata  

Docenti dell’Istituto 

Genitori 

Staff dirigenziale 

Raccolta e tabulazione 

dati questionari 

gradimento Ata 

Genitori Docenti 

Giugno 2025 ////////////////////// Staff dirigenziale 

 

 


		2024-10-29T14:24:08+0100
	VINCENZO ITALIANO




